



8. KONTRIBUTET

Kuptimi dhe karakteristikat e kontributeve
Kontributet jane instrument financiar i rendesishem nepermjet te cilave mblidhen mjetet financiare (te hyrat) per mbulimin e te dalave shtetrerore. Kuptimi i kontributeve ne vendin tone ka ndryshuar. Ne periudhen administrative te udhheqjes se ekonomise kuptimi i kontributeve eshte identifikuar me tatimin, prej vitit 1952-1965 kontribute jane quajtuar instrumentet financaire me te cilat jane mbledhur mjetet prej organizatave ekonomike. Me vone kontributet jane perkufizuar si obligim monetar te cilin qytetaret e paguajne nga te ardhurat e realizuara me punen personale. 
Ndersa sipas kushtetutes se viti 1974, konributet jane te hyra me te cilat plotesohen nevojat e perbashketa (arsimi, kultura, shendetesia, pensionistet dhe invalidet, etj), kurse me mbledhjen e tatimeve plotesohen nevojat e pergjithshme (administrate shtetrore, mbajtja e ambasadave ne boten e jashtme, dhenia e subvencioneve, financimi i armates, etj). Karakteristikat kryesore te kontributeve jane:
1)Kontributet jane dhenie ne para, te te cilat ekziston dobia reale ne forme te kundershperblimit te cilin e kane nje rreth i ngusht nga aktiviteti i shtetit,
2)Shuma e obligueshme e pagimit te kontributeve varet dirket prej shpenzimeve te cilat i ben shteti me rastin e kryerjes se aktivitetit shoqeror.
3)Kontrbutet kane cilsine e obligueshe, etj.
Kontributet kane ngjajshmeri por edhe ndryshime me tatimet dhe taksat. Kontributet me Tatimet kane ngjajshmeri se te dy keto instrumente financaire jane te hyra publike, dhe se jane obligime te personave juridik dhe fizik. Ndryshimi i kontributeteve prej tatimeve qendron se kontributet i paguan kategoria e caktuar e personave fizik dhe juridik te cilet kane dobi te drejteperdrejte prej aktivitetit te shtetit, dhe lartesia e obligimit te pagimit te kontributeve varet nga dobishmeria qe e ka obliguesi i kontributeve. Pra obligimi i pagimit te kontributeve nuk e ka karakterin e pergjithshem si tatimet. Kontributet me Taksat kane ngjajshmeri se te dy keto kategori jane te hyra publike. Ndryshimi i kontributeve nga taksat qendron ne ate se obliguesi i kontributit eshte i detyrueshem qe ta paguaj kontributin pa marre parasysh se a do te kete dhe ne cilen mase kundershperblim te drejteperdrejte, kurse taksat paguhen per shfrytezimin e kundershperblimit te drejteperdrejte.
Pra kontributet jane lloj i te hyrave publike, te paguara ne para, te mbledhura prej personave fizik dhe juridik si kundershperblim per dobishmerine qe ua sjell aktiviteti i organeve shteterore, me qellim te mbulimit te nevojate te perbashketa te shtetit.
Pagimi i kontributeve arsyetohet me ate se nje rreth i caktuar i personave fizik dhe juridik kane dobi te drejteperdrejte prej aktivitetit te organeve shtetrore. P.sh obligimi i pagimit te kontributeve per pronaret e shtepive ose tokave krijohet atehere kur ndertohet rruga, rrjeti elektrik, kanalizimi, etj. Keta persona duhet te marrin pjeserisht ose ne teresi ne shpenzimet e krijuara gjate aktivitetit te organeve shtetrore.
Kontributet per plotesimin e nevojate te perbashketa paguhen nga keto kategori:

a)Prej te ardhurave te organizatave themelore te punes se bashkuar (OTHPB),

b)Prej te ardhurave personale te punetoreve, 

c)Prej te ardhurave personale nga kryerja e pavarur e veprimtarive ekonomike dhe joekonomike,

d)Prej pensioneve, etj.
Me kontributet nga te ardhurat e OTHPB financohen nevojat e perbashketa si: arsimi (i mesem dhe i larte), puna shkencore, pensionet dhe pagesat per invalitdet, etj. Me kontributet nga te ardhurat personale te punetoreve financohen nevojat e perbashketa siq jane: arsimi fillor, kujdesi i femijeve parashkollor, mbrojtja sociale, shtesat femijerore, etj. Me kontributet prej te ardhurave personale nga kryerja e pavarur e veprimtarive ekonomike dhe joekonomike plotesohen nevojat e perbashketa siq jane: arsimi fillor dhe i orientuar, puna shkencore, mbrojtja sociale, kujdesi i femijeve parashkollor, pensionet dhe pagimi i invalideve, etj.
Shume kontribute kane karakteristikat e te hyrave parafiskale. Kryesisht te hyrat parafiskale i kane keto karakteristika.
-Qellimi i shpenzimit te te hyrave parafiskale perpara eshte i caktuar, pra jane te hyra te destinuara,

-Obligimi i pagimit te te hyrave parafiskale nuk eshte i caktuar me dispozita shtetore,

-Te hyrat parafiskale nuk jane te hyra buxhtore te shtetit,

-Obligimi i pagimit te te hyrave parafiskale i ngarkon nje rreth te caktuar te shfrytezuesve.

Ne sistemin tone shume kontribute e kane karakteristikat e te hyrave parafiskale siq jane: kontributet per financimin e nevojave te perbashketa ne sferen e veprimtarive shoqerore (kontributet per arsim, shkence, kulture, oden ekonomike, etj).
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